7. Udina Martorell, F. : *El nom de Catalunya*, Barcelona "Episodis de la Història", Dalmau, 2000

8. Bofarull, vegeu nota 3, remarca aquestes esmenes de pare i fill i qualifica aquest pergami de "precioso".

9. Sobrequés, Santiago: *Els grans comtes de Barcelona*, Barcelona, 1980, pp 145. Ho recull Bernat Boades, *Libre dels Feys d'Armes*, p.199 de l'edició de Fita, Barcelona, 1904.

pàtria”, com escriu Thomas N. Bisson.<sup>10</sup> Per tantes raons publicuem dita Memòria.

Frederic Udina Martorell  
Institut d’Estudis Medievals de la UAB

#### TRANSCRIPCIÓ DE L’“HEC EST MEMORIA”

Hec est memoria qualiter civitas Carcassona cum omni Comitatu ei pertinen-  
te debe 2/ nit venerabili comiti Barchinone, videlicet, Raimundo Berengarii, vetus,  
sicut audivimus a magna 3/ tibus Curie in presentia venerabilis comitis Barchino-  
ne ac principis Aragonensium, patris vestri bo 4/ ne memorie, quod ultimus comes  
Carcassone, ut credimus, Guillelmus nuncupatus venit ad prefatum 5/ comitem  
Raimundum Berengarium Vetus et vendidit ei Carcassonam cum universo comita-  
tu eidem pertinente 6/ per franchum alodium.

Et ipse iam dictus Raimundus Berengarii, Vetus, postea tenuit predictam civi-  
tatem et co 7/ mitatum in proprium dominium et franchum alodium in pace et  
quiete omni tempore vite sue . Ad 8 / obitum autem suum dimisit Cataloniam  
duobus filiis suis per medium, maiori vero, videlicet, raimundo Berenga 9/ rii, qui  
dicebatur Cap de stopes; dimisit Carcassonam cum omni comitatu per meliora-  
cionem in suo 10/ testamento sicut vos potestis videre in eodem testamento.

Siquidem ipse Raimundus Berengarii, qui dicebatur Cap 11/ de Stopes, obti-  
nuit in pace et quiete iam dictam civitatem et comitatum omni tempore vite sue  
12/ in suum dominium ac proprium alodium. Ipso quippe interfecto, fillius eius  
scilicet, avus vester Raimundus Berengarii 13/ remansit in cunabulis in tali, qui-  
dem, etate, quod in festo sancti Martini natus fuerat, et in festo sancti 14/ Nicho-  
lai primo subsequenti pater eius interfectus fuit, unde Catalonia in tantum turba-  
ta fuit, 15/ quod longum esset narrare.

Carcassona uero a militibus circumstantibus incessanter impugnabatur, 16/  
homines enim capiebant et res eorum auferebat et cum nullum haberent defensso-  
res, vix subsis 17/ tere poterent. Tunc accessit ad eos Bernardus Atto, vicecomes et  
promisit se eorum esse tutorem 18/ et defendere eos et res eorum de omnibus; et  
cum Raimundus Berengarii, avus vester, fieret miles, iuravit se 19 / reddere ipsi iam  
dictam civitatem et totum comitatum absque omni contradiccione et peioramen-  
to.

20/ Avo autem vestro, milite facto, iam dictus vice comes maluit esse periurus  
quam reddere comi 21/ tatum sicuti iuraverat, homines vero carcassonenses, viden-

10. op. cit., pp. 44

tes tantam iniuriam et iniusti 22/ ciam nolverunt diu sustinere et comunicato consilio reddiderunt se et civitatem domino suo avo 23/ vestro sicut facere debuerunt.

Inde Bernardus Atto, vice comes indigne ferens perrexit ad comitem 24/ Tolosanum, et fecit ei hominum sub tali condicione quod si tantum ei conferret auxilium ut sepe 25/ dictam civitatem posset recuperare, teneret pro eo civitatem et comitatum. Interea quia avus 26/ vester, propter multas guerras sarracenorum, non potuit plenarie sufficere ad deffendendam Carcassonam; 27/ homines ipsius civitatis composuerunt cum sepe dicto vicecomite et reddiderunt ei civitatem. 28/ Ipse vero iuravit eis tactis sacrosantis Evangeliiis, quod pro hoc facto nullum malum inferret personis 29/ eorum neque rebus eorum. Rogerius, autem, maior filius vicecomitis noluit tenere iuramentum sui patris et festinans 30/ ad Carcassonam multos eorum violenter cepit, quos exoculavit et emantulavit ac mares eorum amputavit 31/ vit et a civitate turpiter eiecit.

De quibus multi venerunt ad avum vestrum ut provideret eis necessaria 32/ in vita sua, quod utique fecit. Porro avus vester huiusmodi iniuriam et iniustitiam indigne ferens, congregata 33/ immensa multitudine exercitus armatorum, perrexit expugnare et expellere vicecomitem a prefato comi 34/ tatu, Vicecomes quoque preparavit se cum ingenti exercitu ad dimicandum cum eo: Multi autem et magni 35/ viri religiosi, hec audientes accesserunt ad eos, et talem compositionem inter eos fecerunt ut sepe dic 36/ tus vicecomes hominum faceret avo vestro, comiti Barchinonensi, et teneret comitatum ac civitatem 37/ pro eo; eumque in guerris suis adiuveret cum militibus, et sic semper faceret posteritas vicecomitis pos 38/ teritati comitis Barchinonensis.

Hec autem, in Curia venerabilis comitis patris vestri sic audivi 39/ mus, sed quia nondum nati eramus quando hec facta sunt; utrum vera sint nescimus. Consulimus autem vobis 40/ quatinus instrumenta que ad causam Carcassone pertinent per legere, faciatis. Preterea exquirite 41/ si quos maioris etatis invenire poteritis, qui huius rei minores existant.

F. UDINA MARTORELL\*

**HEC EST MEMORIA  
ESCRITA PEL PRIMER HISTORIADOR  
DE CATALUNYA**

Quan escrivia una presentació al dens i singular llibre de les benvolgudes germanes universitàries Mateu i Ibars<sup>1</sup>, em va cridar l'atenció -en consultar el CD ROM annex- la presència d'un topònim: *Catalonia*, corresponent a un pergami (es deia) de Ramon Berenguer IV<sup>2</sup>.